Дело № 1 – 149 / 2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 ноября 2017 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Хабировой Л.Ф., 

с участием государственного обвинителя- Ахмадиевой Л.Р.,

подсудимого - ФИО1, 

защитника – Усмановой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, пенсионера, судимого 21.05.2010 Азнакаевским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден 25.04.2014 по отбытию срока, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, 18 августа 2017 года в период с 12 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи осведомленным о технологии незаконного изготовления наркотического средства, без цели сбыта изготовил жидкость, масса которой при перерасчете на сухое вещество составила не менее 4,72 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических, средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является наркотическим средством в значительном размере и для личного употребления без цели сбыта незаконно хранил у себя дома по вышеуказанному адресу до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 18 августа 2017 года.

Он же, в период с 12 часов 00 минут по 18 часов 43 минут 30 августа, находясь по вышеуказанному адресу, будучи осведомленным о технологии незаконного изготовления наркотического средства, зная необходимые ингредиенты и пропорции, без цели сбыта незаконно изготовил ацетилированный опий, масса которого при перерасчете на сухое вещество составила не менее 0,6 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических, средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является наркотическим средством в значительном размере и незаконно хранил вплоть до обнаружения сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 30 августа 2017 года.

ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласна с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данные преступления не превышают 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Действия ФИО1 суд по обоим эпизодам квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления судом признаются смягчающими наказание обстоятельствами. При назначении наказания судом также принимается во внимание наличие на его иждивении престарелой больной матери, его пенсионный возраст, он на учетах не состоит, положительно характеризуется, им заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, по делу отсутствуют неблагоприятные последствия.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Вещественные доказательства: две кастрюли с содержанием вещества темного цвета с крышкой, стеклянная пробирка с колпачком, две пластиковые бутылки с жидкостями темного цвета, шприц с наркотическим средством следует уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ по эпизоду от 18.08.2017 – в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ по эпизоду от 30.08.2017 - в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 по совокупности преступлений к отбытию определить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1-не избирать. 

Вещественные доказательства: две кастрюли с содержанием вещества темного цвета с крышкой, стеклянная пробирка с колпачком, две пластиковые бутылки с жидкостями темного цвета, шприц с наркотическим средством уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

председательствующий Сахапов